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  آقای صالحی از برجسته ترین رجال سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران بوده و هست و تبعا حرفی که می زند مبتنی بر 
تجربه، دانش و درک و فهم است و می داند که تمام مشکلات 
کشورمان ناشی از تحریم هایی است که به دلیل جنگ اقتصادی 
با آمریکا به کشور تحمیل شده است. آقای صالحی در پست های 
مختلف دولتی حضور داشته و می داند که تا وقتی این تحریم ها 
وجود دارد امکان ندارد که ایران بتواند در جامعه بین المللی به 
آن شرایطی که در  شأن کشور مهمی مثل ایران است برسد. 
ایران باقی می ماند و شرایط افتان و خیزان می گذرد چرا که 
این کشور بزرگ است و در شرایط سخت نیز می ایستد اما 
اینکه ایران بتواند کشور پیشرفته ای مثل امارات، عمان، قطر و 
کویت و سایر کشورهای عربی خلیج فارس که تا حدود نیم قرن 
پیش و بیشتر از آن فقیرترین کشورهای دنیا بودند اما اکنون 
از مرفه ترین کشورهای دنیا هستند بشود فعلا چندان قابل 
دستیابی نیست. به علت همین تحریم های آمریکاست. بنابر 
این بزرگ ترین خدمتی که می توان به کشور و ملت ایران کرد 
این است که شرایط برای حل مشکلات در جهت برداشته شدن 
تحریم های ایران مهیا شود. این مساله مهم نیز انجام نمی پذیرد 
الا اینکه مذاکرات احیای برجام یا لغو تحریم ها از سر گرفته 
شود و همان طور که آقای صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی 
اتمی گفته اند گفت وگو های سیاسی با آمریکا آغاز شود که این 
مسیر مناسب ترین راه برای حل مشکلات و برداشته شدن 
تحریم هاست. پیش از این نیز گفته شده بود که این درست 
نیست یک کشور از طرق غیر مستقیم و با میانجی مسائل خود 
را مطرح و حل و فصل کند. هر چند که با توجه به رویکردهایی 
بر دولت حاکم و آنچه بر سیاست خارجی کشورمان می گذرد 
انتظار چنین اتفاقاتی دور از ذهن است. به هر جهت اگر این رویه 
فعلی ادامه یابد ایران کماکان در همین باقی خواهد ماند. اما با 
این حال این رویه تا انتها اینگونه نخواهد ماند و به نظر می رسد 
که در آینده شاهد گشایشی در این مسیر باشیم. البته شاید در 
آینده مسائل فلسطین با رژیم صهیونیستی و آمریکا به نحو 
دیگری حل و فصل و آن زمان ایران نیز به نحو دیگری با مسائل 
در نظام بین الملل برخورد کند و رویکرد خود را تغییر دهد. هر 
چند همان طور که گفته شد فعلا این امیدواری وجود ندارد تا 
آنچه آقای دکتر صالحی در خصوص مذاکرات ایران و آمریکا به 
عنوان مناسب ترین راه باقی مانده مطرح کرده و آنچه که آقای 
دکتر ظریف چندی پیش در مرکز اندیشمندان علوم انسانی 

مطرح نمود تاثیر گذار باشد. 

مذاکرهتنهاراهبرداشتهشدنتحریمها
یادداشت

توهینبهعقایدمسلمانانبیهزینه
نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی با محکوم کردن 
توهین مجدد به ساحت قرآن کریم گفت: جریحه دار 
کردن احساسات و توهین به عقاید مسلمانان 
بی هزینه نیست و دولت سوئد باید پاسخگوی این 
اهانت ها باشد. محمدباقر قالیباف در نطق پیش 
از دستور خود گفت: زمینه سازی اهانت مجدد به 
ساحت مقدس قرآن کریم توسط دولت سوئد را 
شدیدا محکوم می کنیم. وی ادامه داد: دولت سوئد 
در ادعای خود پیرامون مخالفت با این اقدام صادق 
نیست و هیچ اقدام عملی موثری برای جلوگیری از 

این قبیل اقدامات به عمل نیاورده است. 

خریدتسلیحات
بارعایتهمهجوانب

سخنگوی وزارت دفاع با بیان اینکه در حوزه 
تجهیزات  انواع  ساخت  توانمندی   از  دفاعی 
برخورداریم، گفت: در زمینه های ساخت وسایل 
دفاعی بسیاری به خودکفایی رسیده ایم و اگر 
نیازمند خرید تسلیحات و تجهیزات باشیم با 
رعایت تمامی جوانب اقدام می کنیم. سردار 
طلایی نیک با اشاره به گفت وگوی وزیر دفاع 
با خبرنگاران در حاشیه جلسه هیات دولت 
درباره پرنده های سوخو گفت: ایران اسلامی در 
حوزه دفاعی، از توانمندی های بسیار بالایی در 
تحقیقات، تولید و ساخت انواع تجهیزات و ادوات 
مورد نیاز کشور برخوردار است و در خیلی از 
زمینه های ساخت وسایل دفاعی به خودکفایی 
رسیده است. طلایی نیک ادامه داد: در بخش های 
هوایی، موشکی، پهپادی، الکترونیک، راداری و 
رزم زمینی جمهوری اسلامی ایران جزو کشورهای 
صاحب فناوری است که در بومی سازی دارای 

توانمندی های راهبردی است. 

تشکیلشورایراهبریدیپلماسیو
گردشگریسلامت

گردشگری  و  دیپلماسی  هماهنگی  جلسه 
سلامت با حضور وزرای بهداشت و درمان و آموزش 
پزشکی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، تعدادی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و معاونان 
و مدیران ذیربط وزارت امور خارجه به میزبانی 
دکتر امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
برگزار شد. در این نشست ضمن مرور ظرفیت های 
بسیار بالای کشورمان در حوزه سلامت و درمان از 
جمله برخورداری کشور از کادر پزشکی و درمانی 
بسیار حاذق، بیمارستان ها و مراکز درمانی مجهز، 
تجهیزات پزشکی پیشرفته و نیز تراز بالای نظام 
سلامت کشور، نحوه به کارگیری این توانمندی ها 
و ظرفیت ها در حوزه دیپلماسی و گردشگری 
سلامت مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت.. در 
همین راستا مقرر شد شورای راهبری دیپلماسی 
و گردشگری سلامت به منظور ارتقای همکارها و 
هماهنگی های بین دستگاهی با مدیریت وزارت 
بهداشت و دبیری وزارت میراث و گردشگری 

کشورمان تشکیل گردد. 

ماجرایتماسفوری
آمریکاباایرانچهبود؟

دستگیری  از  آمریکایی  رسانه های  برخی 
چهارمین تبعه آمریکایی در ایران خبر دادند. این 
رسانه ها به نقل از منابع خود نوشتند که دستگیری 
این شخص، بخش مرکزی مذاکرات برای تبادل 
زندانیان با ایران است. یک سخنگوی شورای امنیت 
ملی آمریکا در واکنش به درخواست المانیتور برای 
تایید گزارش های منتشر شده، این رسانه را به 
گفت وگوی روز یکشنبه جیک سالیوان با شبکه 
سی بی اس ارجاع داد. جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا در این گفت وگو عنوان کرده 
بود: ما از روزی که رئیس جمهور بایدن به دفتر 
ریاست جمهوری آمد، سخت تلاش کردیم تا 
چهار زندانی که در ایران در حبس به سر می برند 
را آزاد کنیم. سالیوان همچنین در ادامه گفته بود: 
ما با ایران هم تماس های غیرمستقیمی در این 
زمینه داشته ایم تا به توافقی در زمینه آزادی آن ها 
دست پیدا کنیم. متاسفانه در حال حاضر به تفاهم 

نرسیده ایم.

ضعفهایدولتاصلاحناپذیراست
یک فعال سیاسی اصولگرا در انتقاد از عملکرد 
دولت رئیسی اظهار داشت: قبل از هر چیز می گویم 
اینکه به خطا های واضح دولت اشاره کنیم، به هیچ 
وجه توهین به رای دهندگان یا شورای نگهبان 
نیست. تصور می کنم دولت رئیسی بعضا ضعف های 
بسیار جدی و هزینه سازی دارد. ناصر ایمانی گفت: 
البته نقاط قوتی هم در دولت دیده می شود، اما 
با توجه به شرایط موجود ضعف ها بسیار جدی 
هستند که باید این موضوع مورد توجه قرار بگیرد. 
وی افزود: دولت باید برای کارآمدی توانایی و ابزار 
لازم را داشته باشد. مثلًا دولت در سیاست خارجی 
نسبتاً تا به الان موفق عمل کرده است. اما باید دید 
چقدر می تواند از توفیق ها بهره برداری کند. در 
واقع دولت ها باید به قدر لازم امکان داشته باشند تا 
بتوانند از دستاورد های احتمالی بهره برداری لازم 
داشته باشند. مثلًا انعقاد قرارداد ۲۵ ساله با چین 
خیلی مهم است اما اینکه دولت بعد از این موفقیت 
بتواند برای کاهش مشکلات استفاده کند، توانایی 
زیادی می خواهد که متاسفانه دولت رئیسی از 
این موهبت محروم است و توانایی رفع مشکلات 
را ندارد؛ به طوری که نتوانستند حتی از رابطه با 
عربستان که می تواند اتفاقی بسیار بزرگ باشد، 

بهره لازم را ببرند. 

فریدون مجلس
دیپلمات سابق 

خبــــر
بانکهادرجادهبحران  

ادامه از صفحه 1
... فقدان شفافیت: استانداردهای شفافیت و افشا در بخش 
بانکداری ایران با بهترین شیوه های بین المللی فاصله دارد. این 
عدم شفافیت اعتماد سرمایه گذاران را از بین می برد و مانع 
ورود سرمایه گذاری های خارجی می شود و چالش های تامین 
مالی بانک ها را تشدید می کند. عدم قطعیت های سیاسی: 
تنش ها و عدم اطمینان های سیاسی در منطقه، لایه دیگری از 
پیچیدگی را به بحران اضافه می کند. چنین ابهاماتی می تواند 
سرمایه گذاران خارجی را منصرف کند و مانع برنامه ریزی 
بلندمدت اقتصادی شود و چالش های پیش روی بخش بانکی 

را تشدید کند. 
 راه حل ها و مسیر ثبات 

برای کاهش مشکلات دسترسی  دیپلماتیک:  تعامل 
بین المللی مالی، مسئولان باید به مذاکره دیپلماتیک برای 
دستیابی به یک راه حل در مورد برنامه هسته ای ادامه دهند. 
یک پیشرفت دیپلماتیک می تواند به کاهش یا لغو تحریم ها 
منجر شود و به بانک های ایرانی اجازه دهد دوباره با سیستم 
مالی جهانی ارتباط برقرار کنند. تقویت مدیریت ریسک: 
بانک مرکزی ایران باید مقررات سخت گیرانه تری در زمینه 
مدیریت ریسک و حاکمیت شرکتی در بانک ها اعمال کند. 
اجرای تست های استرس استاندارد و بررسی کیفیت دارایی ها 
می تواند به شناسایی و رفع نقاط ضعف در پرتفوی بانک ها 
کمک کند. پرداختن به وام های غیرجاری: بانک های ایرانی 
باید اقدامات پیشگیرانه ای را برای رسیدگی به موضوع وام های 
غیرجاری اتخاذ کنند. این ممکن است شامل ایجاد شرکت های 
مدیریت دارایی برای کسب و مدیریت NPLها باشد که به 
بانک ها اجازه می دهد دارایی های سمی را از ترازنامه های خود 
تخلیه کنند و بر وام دادن به بخش های تولیدی تمرکز کنند. 
تزریق سرمایه و اصلاحات: دولت با همکاری بانک مرکزی باید 
گزینه هایی را برای افزایش سرمایه بانک های درگیر بررسی 
کند. به طور همزمان، اصلاحاتی باید برای بهبود کارایی 
و رقابت انجام شود تا بانک ها بتوانند سرمایه گذاری های 
خصوصی را جذب کرده و پایه سرمایه خود را تقویت کنند. 
افزایش شفافیت: تقویت استانداردهای شفافیت و شیوه های 
افشا، اعتماد سرمایه گذاران را تقویت کرده و سرمایه گذاران 
خارجی را تشویق می کند تا فرصت ها را در بخش بانکی ایران 
در نظر بگیرند. اجرای استانداردهای گزارش دهی بین المللی 

در این زمینه بسیار حیاتی خواهد بود. 
 تنوع اقتصادی: 

اتکای شدید اقتصادایران به درآمدهای نفتی، آن را در 
برابر شوک های خارجی آسیب پذیر می کند. تنوع بخشیدن 
به اقتصاد از طریق ترویج بخش های غیرنفتی و تقویت 
کارآفرینی می تواند وابستگی به شرکت های نفتی را کاهش 
دهد. بحران پیش روی بانک های ایرانی چند وجهی است و 
نیازمند راه حل های جامعی است که هم چالش های داخلی 
و هم بین المللی را برطرف کند. تلاش های دیپلماتیک برای 
حل مسئله هسته ای و تحریم های بعدی برای پیوند مجدد 
بخش بانکی با سیستم مالی جهانی بسیار مهم است. علاوه 
بر این، مدیریت دقیق ریسک، رسیدگی به وام های غیرجاری 
و افزایش شفافیت در بازسازی اعتماد به سیستم بانکی ایران 
ضروری است. با اراده سیاسی و اجرای مؤثر اصلاحات، ایران 
پتانسیل این را دارد که از این چالش ها عبور کند و راه را برای 

آینده اقتصادی باثبات تر و شکوفاتر هموار کند. 

  آرمان ملی: در پی جسارت به ساحت 
قرآن مجید در سوئد، مقام معظم رهبری 
تاکید کردند: اشد مجازات برای عامل 
جسارت به ساحت قرآن مجید مورد اتفاق 
همه علمای اسلام است. حضرت آیت ا... 
خامنه ای در پیامی جسارت به ساحت 
مقدس قرآن مجید در سوئد را حادثه ای تلخ 
و توطئه آمیز و خطر آفرین خواندند و تاکید 
کردند: اشد مجازات برای عامل این جنایت 
مورد اتفاق همه علمای اسلام است، دولت 
سوئد باید عامل جنایت را به دستگاه های 

دهد.  تحویل  اسلامی  کشورهای   قضائی 
در متن پیام مقام معظم رهبری آمده است: 
جسارت به ساحت مقدس قرآن مجید در سوئد، 
حادثه ای تلخ و توطئه آمیز و خطرآفرین است. اشد 
مجازات برای عامل این جنایت مورد اتفاق همه 
علمای اسلام است، دولت سوئد نیز باید بداند که با 
پشتیبانی از جنایتکار، در برابر دنیای اسلام آرایش 
جنگی گرفته و نفرت و دشمنی عموم ملت های 
مسلمان و بسیاری از دولت های آنان را به سوی 

خود جلب کرده است. وظیفه آن دولت این است که 
عامل جنایت را به دستگاه های قضائی کشورهای 
اسلامی تحویل دهد. توطئه گران پشت صحنه نیز 
بدانند که حرمت و شوکت قرآن کریم روز به روز 
افزون تر و انوار هدایت آن درخشان تر خواهد شد، 
امثال این توطئه و عاملان آن، حقیرتر از آنند که 
بتوانند جلوگیر این درخشش روزافزون باشند. 
وا... غالبٌ علی امَرِه ایشان همچنین در پیامی با 
تسلیت درگذشت حجت الاسلام  والمسلمین حاج 
شیخ حسن صانعی، آن مرحوم را ثابت قدم و از 

قدیمی ترین اصحاب امام بزرگوار خواندند 
و از خردمندی و خیرخواهی به عنوان دو 
خصوصیت بارز آن شخصیت بی تظاهر نام 
بردند. در پیام مقام معظم رهبری آمده 
است: درگذشت جناب حجت الاسلام 
 والمسلمین آقای حاج شیخ حسن صانعی 
رحمة ا...  علیه را به خاندان مکرم و دوستان 
و معاشران آن مرحوم و به کلیه  مرتبطین 
بیت حضرت امام رضوان ا... علیه تسلیت 
عرض می کنم. این مرد وفادار و ثابت قدم 
از قدیمی ترین اصحاب امام بزرگوار و 
در شمار اولین یاران ایشان در آغاز نهضت و 
سپس جزو همراهان همیشگی آن بزرگمرد 
در همه  فراز و نشیب های دوران مبارزات تا 
هنگام پیروزی و پس از آن تا غروب آن آفتاب 
تابان بود. اینجانب در طول رفاقت دیرین خود با 
وی، خردمندی و خیرخواهی را دو خصوصیت 
دیگر این شخصیت بی تظاهر و پرکار دانسته و 
شناخته ام. رحمت و مغفرت الهی شامل حال 

ایشان باد انشاءا... 

مقام معظم رهبری: 

  اشد مجازات برای عامل جسارت به ساحت قرآن مجید 
مورد اتفاق همه علمای اسلام است

تسلیت رهبر انقلاب درپی در گذشت مرحوم شیخ حسن صانعی

 دشمنان روز به روز
ضعیف تر می شوند

سپاه  کننده  هماهنگ  معاون    
گفت: دشمنان روز به روز ضعیف تر 
می شوند ولی ملت ما روز به روز قوی تر 
می شود. امروز اگر این واقعیت دیده 
شود و دانشجوی ما این واقعیت را 
ببیند اتفاقات بهتری می افتد. سردار 
محمدرضا نقدی با حضور در نشست 
آموزش  کارگاه های  و  سراسری 
تخصصی معاونین بسیج اساتید کشور، 
گفت: مهم ترین مسئله امروز ما واقع 
بینی و دیدن واقعیت هاست، اگر ما و 
آحاد جامعه بتوانند واقعیت را ببینند 
هم مشکل امید آفرینی هم مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی حل می شود. وی 
افزود: تمام رسانه ها، تبلیغات و چرخش 
اقتصادی دست دشمن است، ۴۵ سال 
است می خواهند نظام را از پا در بیاورند 
ولی شکست می خورند. سردار نقدی 
گفت: مسئله این است که ما نتوانستیم 
واقعیت را نشان دهیم. همه قدرت ها 
سال گذشته جمع شدند و با همه ابزار و 
رسانه هایشان همزمان طراحی هایی را 

علیه جمهوری اسلامی کردند. 

  آرمان ملی: عصر روز جمعه خبر درگذشت 
آیت ا... شیخ حسن صانعی، عضو مجمع تشخیص 
آن  به  رسانه ها  و  شد  منتشر  نظام  مصلحت 
پرداختند. آیت ا... حسن صانعی متولد ۱۳۱۳ در 
نیک آباد اصفهان بود که در سال ۱۳۶۲ متعاقب 
حکم امام راحل به عنوان سرپرست بنیاد پانزده 
خرداد منصوب شد. وی همچنین عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و برادر بزرگ تر مرحوم 

آیت  ا... العظمی یوسف صانعی بود. 
 پیام های تسلیت

صانعی  حسن   ... آیت ا درگذشت  پی  در 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام مقامات، 
شخصیت ها و چهره های سیاسی پیام های تسلیت  
جداگانه ای را صادر کردند. در پیام سید ابراهیم 
رئیسی؛ رئیس جمهور آمده است:  این روحانی 
فرهیخته و انقلابی که از مبارزین نهضت اسلامی 
و از نزدیکان و معتمدین بنیانگذار انقلاب اسلامی، 
حضرت امام خمینی)ره( بود و کارنامه ارزشمندی 
به یادگار گذاشت که توشه ای گرانبها برای آخرت 
ایشان خواهد بود. در بخشی از پیام حجت الاسلام 
اژه ای ؛ رئیس قوه قضائیه آمده است: ایشان محرم 
راز امام خمینی)ره( و درکنار ایشان بودند و پس 

از انقلاب نیز همواره مورد اعتماد و وثاقت امامین 
انقلاب و در خدمت نظام اسلامی بوده و در بنیاد 
۱۵ خرداد بیش از سه دهه به محرومین و خانواده 
معظم شهدا خدمت کردند. محمد باقر قالیباف، 
 .. . رئیس مجلس نیز در پیامی درگذشت آیت ا
حسن صانعی را تسلیت گفت و آورد: ایشان به 
انجام خدمات مخلصانه اهتمام داشتند که کارنامه 
درخشان شان بیانگر ارادتمندی به انقلاب و نظام 
اسلامی است. آیت ا... سید حسن خمینی در پیامی 
آورد: ایشان را شاید بتوان اولین کسی دانست که 
در دفتر امام خمینی)ره( از زمره یاران و همراهان 
ایشان شد و در مراحل مختلف مسئولیت این 
دفتر را بر عهده گرفت. حجت الاسلام سیدمحمد 
خاتمی، رئیس جمهور اسبق نیز هم در پیامی 
آورد: »درگذشت خسارت بار عالم پرهیزکار و یار 
همراه مورد اعتماد حضرت امام و خدمتگزار صدیق 
اسلام و انقلاب و ایران آیت ا... حاج حسن صانعی را 
صمیمانه به جنابعالی، همسر گرانقدر و بازماندگان 
آن عزیز و همه بستگان عزادار تسلیت می گویم.« 

 تشییع انجام؛ اما تدفین انجام نشد
پیکر آیت ا... شیخ حسن صانعی ، صبح دیروز در 
منطقه حسینیه جماران تهران تشییع شد. در این 

مراسم حجت الاسلام محمدی گلپایگانی رئیس 
دفتر مقام معظم رهبری، حجت الاسلام اژه ای 
رئیس دستگاه قضائی، محمد مخبر معاون اول 
رئیس جمهور و حجت الاسلام حسن خمینی تولیت 
حرم امام خمینی حضور داشتند. پس از تشییع در 
تهران؛ پیکر مرحوم صانعی پیش از ظهر دیروز به قم 
رسید تا پس از تشییع از مسجد امام حسن عسکری 
به سمت حرم حضرت معصومه)س(، طبق وصیت 
این عالم فقید، در قبرستان وادی السلام قم دفن 
شود. اما به دلیل فراهم نشدن شرایط تدفین در این 
قبرستان، مجددا پیکر ایشان به تهران منتقل شد تا 
در حرم امام خمینی بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران 
به خاک سپرده شود. حجت الاسلام والمسلمین 
کمره ای از اعضای دفتر مرحوم آیت ا... العظمی 
صانعی در ابتدای مراسم تشییع گفت: با وجود 
وصیت آیت ا... شیخ حسن صانعی و داشتن قبر در 
قبرستان وادی السلام، فعلا اجازه دفن به ما ندادند. 
این در حالی است که عصر روز گذشته محمود 
مسگری سخنگوی شورای شهر استان قم در 
گفت وگو با یک رسانه بیان کرد: پیکر مرحوم شیخ 
حسن صانعی برادر آیت ا... یوسف صانعی مرجع 

تقلید در وادی السلام دفن شده است. 

پس از تشییع؛ خاکسپاری در قم انجام نشد!

سخنگوی شورای شهر قم: پیکر آیت ا... صانعی در قم دفن شد!

نسخه علی اکبر صالحی برای برون رفت از مشکلات کشور؛ 

قدرت منطقه ای هستیم، زمان مذاکره با آمریکاست

در حوزه حجاب باید قوانین 
را به میدان عمل بیاوریم

سند راهبردی تبلیغات و 
ارتقای مشارکت سیاسی

 معاون اول قوه قضائیه گفت: قوانین 
ما در حوزه حجاب بسیار دقیق و کامل 
است و ما امروزه در این حوزه خلأ قانونی 
نداریم، در حال حاضر باید قوانین را به 
میدان عمل بیاوریم و این در حالی است 
که دستگاه های مختلف در این زمینه 
باید ایفای نقش کنند. حجت الاسلام 
والمسلمین محمد مصدق گفت: در بین 
تمامی شاخص هایی که برای رسیدن 
به اهداف در قوه قضائیه وجود دارد، 
مهم ترین شاخص این است که مردم 
و احساس  اجرای عدالت  احساس 
رضایتمندی داشته باشند. وی افزود: 
برنامه ها در دستگاه قضائی باید هدف 
محور باشد و این برنامه ها همواره بر 
اساس اسناد بالادستی از جمله منویات 
مقام معظم رهبری در مورد قوه قضائیه 
و سند تحول قضائی تدوین می شود. 
بعضاً برنامه های از پیش تعیین نشده 
نیز برای قوه قضائیه به وجود می آید؛ 
از جمله مسئله  اغتشاشات که در سال 

گذشته رخ داد. 

وزیر  سیاسی  معاون  گفته  به   
کشور، سندی نیز تحت عنوان »سند 
راهبردی تبلیغات و ارتقای مشارکت 
سیاسی« با تاکید بر انتخابات اسفند 
۱۴۰۲ تهیه شده که می تواند در 
سایر انتخابات ها هم مورد استفاده 
قرار گیرد. در این سند بناست از 
ظرفیت وزارتخانه ها، دستگاه های 
اجرایی، احزاب، گروه ها، تشکل های 
صنفی، سمن ها و حلقه های میانی 
در جهت افزایش مشارکت و حضور 
گسترده مردم در انتخابات استفاده 
شود. غلامرضا بیان کرد: چارچوب 
برنامه هر کدام از این ظرفیت ها نیز 
نوشته شده است تا با همکاری آن 
طرف ها بتوانیم برای مشارکت بیشتر 
تلاش کنیم. غلامرضا خاطرنشان 
کرد: با تدابیری که اندیشیده شده 
ما دستگاه های احراز هویت را هم بر 
اساس یک جدول زمانبندی فراخوان 
کردیم که به روزرسانی شوند و در 
اختیار استان ها قرار گیرند که از هفته 

جاری انجام می شود. 

  آرمان ملی – احسان اسقایی: وقتی 
گفته می شود برای حل مشکلات کشور باید 
از چهره های ملی و دارای جایگاه و  شأن در 
بین مردم و نظام سیاسی اند استفاده کرد؛ 
منظور اشخاصی است که با کوچک ترین اقدام 
و حتی سخنرانی و مصاحبه خود می توانند 
سر نخ عبور از مشکلات را به دست تصمیم 
گیران بدهند. علی اکبر صالحی، وزیر خارجه 
اسبق و رئیس سازمان انرژی اتمی سابق از 
جمله افرادی است که »کم گوید و گزیده 
گوید چون در« و اصولا به این علت که در 
نوک پیکان هر یک از دولت های اصولگرا 
قرار داشته و در یکی از مراکز حساس دولتی 
)سازمان انرژی اتمی( در دولت میانه رو ها بوده 
و هم اینکه احزاب و چهره ها و شخصیت های 
اصلاح طلب احترامی ویژه برای او قائل 

هستند.
 صالحی رمز گشا در مذاکرات

علی اکبر صالحی، دیپلمات نام آشنای 
ایرانی همواره یک کلید برای عبور از موانع به 
وجود آمده بر سر راه تصمیمات دیپلماتیک 
اواخر دولت  او در  بوده است. چرا که 
احمدی نژاد به یکی از کشورهای سرپرستی 
سعید جلیلی به شورای امنیت سازمان ملل 
برده شده بود، صورت داد. به اعتقاد بسیاری 
از اهل فن صالحی پایه مذاکرات هسته ای 
ظریف- روحانی بود. از این جهت باید او 
را چهره ای نام آشنا برای غربی ها حتی در 
مذاکرات مخفی دانست چرا که زمانی او در 
ارتباط با پرونده هسته ای به مذاکره پرداخت 
که هیچ اطلاعاتی در مورد آن منتشر نشد 
تا اینکه زمزمه های مذاکرات هسته ای در 
دولت حسن روحانی شنیده شد. در آن زمان 
رسانه ها نوشتند که گام اول مذاکرات برای 
حل مساله در دولت احمدی نژاد را صالحی 
برداشته است و بعد از آن مرحله و تغییر 
ساختار قدرت در قوه مجریه ایران بود که 
با حضور شیخ دیپلمات)حسن روحانی( و 
آقای دیپلمات)جواد ظریف( غلتک مذاکرات 
بالاخره چرخید. یک بار دیگر هم صالحی به 
داد تیم مذاکره کننده هسته ای ایران رسید. 
در بحبوحه مذاکرات اعلام شد که بین ایران 
و آمریکا و ماموران آژانس بین المللی انرژی 

اتمی برای حل یک مساله گره ای به وجود 
آمده است. بعدها دو شخص به مذاکرات 
اضافه شدند یک طرف آمریکایی بود فردی 
که فیزیکدان بود و متخصص در امور هسته ای 
و طرف ایرانی هم علی اکبرصالحی بود. به 
محض اضافه شدن این دو نفر به تیم مذاکرات 
ایران و آمریکا تحولاتی در مذاکره ایجاد شد .

 صالحی چه می گوید
مصاحبه  انتخاب  سایت  گذشته  روز   
تفصیلی با علی اکبر صالحی انجام داد که به 
خوبی در رسانه های مختلف انعکاس پیدا 
کرد. صالحی در این مصاحبه پیشنهادهایی 
از  عبور  برای  می رسد  نظر  به  که  داد 
دست اندازی که پیرامون مذاکرات به وجود 
آمده، چاره ساز است. او در مصاحبه اخیر 
خود گفت: در طول ۴۴ سال گذشته روابط 
جمهوری اسلامی ایران با آمریکا متاثر از 
سوابق تاریخی سلبی بین دو کشور بوده. 
هر کدام از ما دلایل خودش را دارد. مثلا ما 
می گوییم شما در کودتای ۲۸ مرداد مسیر 
سیاسی کشور را منحرف کردید و در جهتی 
بردید که عاقبت کشور، عاقبت خوبی نشد 
و رژیم گذشته را مجددا مسلط کردید. این 
موضوع درست هم هست. خود آمریکایی ها 
هم اعتراف کرده اند. وزیر خارجه آمریکا خانم 
آلبرایت یک بار گفت که قبول داریم این کار 
را کرده ایم و اینکه این کار درستی نبوده. ما 
باید همان موقع آن را یک عذرخواهی تلقی 
می کردیم. صالحی به در نظر گرفتن نگاه 
آمریکایی ها به تحولات ایران در زمان انقلاب 
گفت: آمریکایی ها تصور نمی کردند که اسلام 
می تواند جامعه را به حرکت درآورد و رژیمی 
را سرنگون کند. کیسینجر گفته بود که ما 
اصلا فکر نمی کردیم که مذهبیون بتوانند 
رژیمی را ساقط کنند. ما فکر می کردیم که 
کار چپی ها، توده ای ها و کمونیست هاست و 
پشت قضیه هم اتحاد جماهیر شوروی است، 
زیرا که ایران جایگاه و موقعیت مهمی داشت و 
شوروی هم می خواست به آب های گرم برسد. 
صالحی در ارتباط با قطع روابط با آمریکا 
ادامه داد: ما به جای اینکه برویم سفارت را 
تسخیر کنیم، به اعتبار اینکه این سفارت لانه 
جاسوسی است، می توانستیم در چارچوب 

روابط دیپلماتیک یا بخواهیم که سفارتشان 
را برای مدتی تعطیل کنند. 

 نگاه چین و روسیه نسبت به روابط 
ایران و آمریکا

صالحی با اشاره به فشارهای آمریکا به ایران 
گفت: به خاطر شرایط سیاسی و چالشی که ما با 
غرب و در راس آن ها با آمریکا داریم، از هر راهی 
که بتوانند می خواهند ما را تحت فشار قرار دهند. 
این یک چالش جدی است بین ما و غرب و در 
راس آن ها آمریکا. به هر مانعی فکر می کنند. افراد 
را تحریم می کنند. شرکت ها را تحریم می کنند. 
چینی ها خودشان به ما می گویند – حداقل در 
زمانی که من مسئول بودم – که رابطه تان را با 
آمریکا تنظیم کنید تا مشکل ما حل شود. این 
را به ما گفته اند. روس ها هم این را به ما گفته اند. 
 قدرت منطقه ای هستیم، مذاکره کنیم

رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی با اشاره به 
شرایط جهانی گفت: ما در این آشفتگی وضعیت 
نسبتا معقولی را در حوزه نظامی، دفاعی و جبهه 
مقاومت در منطقه داریم. الان ایران یک قدرت 
منطقه ای است و این حقیقت را دوست و دشمن 
اذعان دارد. چون الان ما قدرت منطقه ای هستیم، 
فرصت خوبی است که بنشینیم با غرب و در راس 
آن ها آمریکا یک گفت وگو و یک مذاکره وسیع تری 
را انجام دهیم. شاید اسمش را بگذاریم مذاکره 
سیاسی. ما تا الآن با آمریکا چندین بار مذاکره 
مستقیم داشته ایم، اما مذاکره حول محور های 
خاص بوده مثلا افغانستان، عراق، آزادسازی 

زندانی ها و برجام. 
 باید با دست پر مذاکره کرد

 صالحی در مورد شرایط مذاکرات با آمریکا 
گفت: چنین گفت وگو هایی اقتضائاتی دارد، اولا 
باید دستمان پر باشد. برای ورود به این گفت وگو 
باید یک آمادگی هایی داشته باشیم. ما یک سری 
عناصر قدرت را در منطقه داریم. عنصر نظامی مان 
قوی و واقعی است. البته برداشت غلوآمیز نشود. 
نمی خواهم با قدرت های نظامی دنیا خودمان را 
مقایسه کنم، ولی می توانیم از خودمان به خوبی 
دفاع کنیم. شرط دیگر برای ورود به یک چنین 
گفت وگویی این است که باید انسجام و وحدت 
ملی را بیش از پیش تقویت کرده و آنرا در معرض 
دید جهانیان قرار داد. این انسجام و وحدت ملی 

اگر تقویت شود، بسیار مهم است.


